
   
 

   
 

 
 
 
DECRETO NR. 107                             DEL 18/10/2024 

 
 

OGGETTO: BANDO EJP RARE DISEASE JOINT TRANSNATIONAL CALL FOR PROPOSALS 2020 
(JTC2020) - EROGAZIONE DI UNA RATA PARI A € 47.800,97 AL PARTNER NR. 1 ISTITUTO 
AUXOLOGICO ITALIANO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EJPRD20-188 DAL TITOLO: 
“SGK1 INHIBITION AS A NOVEL THERAPEUTIC APPROACH IN LONG QT SYNDROME” 
(ACRONIMO SILENCE – LQTS) CUP E49J21006560002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 17 pagine 
di cui 12 pagine di allegati 



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 

 
PREMESSO CHE: 
 

• in data 10.05.2021 il Beneficiario ha comunicato con lettera a firma del Responsabile 

Scientifico inviata via PEC (Prot. 20210133E), la data di inizio del Progetto, concordata 

con il Partenariato transnazionale e fissata al 1° giugno 2021; 

• in data 18.06.2021 FRRB ha inviato al Beneficiario, via PEC (Prot. 20210232U), la 

Convenzione debitamente firmata digitalmente dal Dott. Mario Colombo, Direttore 

Generale dell’Istituto Auxologico Italiano, e controfirmata digitalmente dal Direttore 

Generale di Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito, FRRB) 

Dott.ssa Marina Gerini; 

• In data 30.09.2021 è stato erogato al beneficiario un anticipo pari a 142.980,00 €; 

• Nei primi due periodi di rendicontazione di progetto (01.06.2021/31.05.2022 e 

01.06.2022/31.05.2023) il Beneficiario ha rendicontato spese inferiori alla cifra 

dell’anticipo; 

• secondo quanto stabilito dall’Articolo 8.1 della Convenzione sopracitata, l’erogazione 

al Beneficiario sarà effettuata da FRRB secondo le seguenti modalità: 

- “due tranche successive entro 60 giorni dalla presentazione della prima e della 

seconda rendicontazione annuale, previa accettazione della documentazione 

ricevuta da parte di FRRB. L’importo del contributo sarà calcolato in base ai costi 

eleggibili effettivamente rendicontati da ciascun Beneficiario”; 

 

DATO ATTO CHE: 

• in data del 31.07.2024 è pervenuta dal Beneficiario (PEC Prot. nr. 20240294E), la 

documentazione relativa al terzo anno di attività – periodo 01.06.2023 – 31.05.2024 – 

del progetto acronimo SILENCE LQTS;  

• in data 20.09.2024 il Direttore Generale di FRRB ha comunicato al Beneficiario, via PEC 

(Prot. Prot. 20240340U) l’esito positivo dell’istruttoria di verifica della rendicontazione 

economica pervenuta richiedendo, al contempo, l’invio della richiesta di erogazione 

e della dichiarazione sulla ritenuta del 4%; 

 



 

 

 

 

CONSIDERATO CHE:  

• all’art. 8.3 della Convenzione sopracitata si precisa che: 

- “Nel caso di soggetti privati, l’erogazione del contributo sarà subordinata […] 

all’ottenimento, per il tramite della Banca Dati Nazionale Antimafia, della 

documentazione antimafia (solo nel caso di contributi superiori a € 150.000,00) nei 

modi e nei termini di cui all’Art. 92 D. Lgs. 159/2011 e successive modifiche; 

• in attuazione a tale articolo FRRB ha presentato, per via telematica, per il tramite della 

Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), in relazione al Beneficiario e al progetto, la 

seguente richiesta di informazione antimafia:  

- protocollo nr PR_MIUTG_Ingresso_0293048_20240917; 

• alla data odierna, trascorso il termine minimo di 30 giorni dall’invio della richiesta FRRB 

è in attesa del nulla osta da parte della competente Prefettura; 

• ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D. Lgs. 159/2011, i contributi, i finanziamenti, le 

agevolazioni e le altre erogazioni possono essere corrisposti sotto condizione risolutiva 

e l'amministrazione interessata può revocare le autorizzazioni e le concessioni o 

recedere dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite ed 

il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 

conseguite. Le facoltà di revoca e di recesso si applicano anche quando gli elementi 

relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla stipula 

del contratto, alla concessione dei lavori o all'autorizzazione del subcontratto; 

VISTI: 

 
• la scheda di rendicontazione economica (Financial report) contenente il dettaglio dei 

costi sostenuti dal Beneficiario nel corso del terzo anno di attività (Reporting Period 

01.06.2023 – 31.05.2024) (Allegato 1); 

• la richiesta di erogazione della seconda rata pervenuta in data 09.10.2024 (PEC Prot. 

nr. 20240343E) per un importo complessivo pari a € 47.800,97, corrispondente ai costi 

rendicontati e ritenuti ammissibili da FRRB a conclusione del terzo anno di attività al 

netto di quanto già erogato nell’anticipo (Allegato 2);   



 

 

 

 

• la dichiarazione resa dal Beneficiario in merito all’applicazione della ritenuta del 4% 

(Allegato 3); 

• L'assenza del report scientifico annuale che sarà inviato dal Coordinatore del 

partenariato transnazionale al Segretariato della call EJP RD JTC 2020 solo alla fine del 

progetto transnazionale;  

RICHIAMATI: 
 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale la Regione Lombardia ha costituito 

una Fondazione denominata “Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica” (di 

seguito “FRRB”), il cui scopo statutario è quello di promuovere la ricerca scientifica e 

sanitaria nel settore delle Scienze della Vita; 

• la DGR n. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto di 

FRRB; 

• la DGR n. XI/1016 del 17.12.2018 con la quale è stato approvato il nuovo schema di 

Accordo di collaborazione tra FRRB e la Direzione Generale Welfare di Regione 

Lombardia; 

• la DGR nr. XI/1695 del 03.06.2019 con la quale è stato approvato il Piano di Azione 

2019 che prevedeva, al suo interno, l’allocazione fino ad un massimo di € 

1.000.000,00 per la partecipazione di FRRB al programma europeo “European Joint 

Programme on Rare Diseases” (EJP RD) Bando JTC 2020. L’importo pari a € 245.400,00, 

dato dalla differenza tra la dotazione finanziaria stanziata con il Piano d’Azione 2019 

e l’importo complessivo richiesto dai 3 progetti vincitori, sarà garantito dal 

cofinanziamento comunitario, come da comunicazione del JCS ricevuta in data 17 

dicembre 2020 (Prot. 20200478E); 

 
VISTI ALTRESI’: 
 

• il Regolamento (UE) nr. 1291/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

Dicembre 2013 che istituisce il Programma Quadro di Ricerca e Innovazione (2014- 

2020) “Horizon 2020” quale strumento di finanziamento della ricerca scientifica e 

dell’innovazione per progetti di ricerca o azioni volte all’innovazione scientifica e 

tecnologica che portino un significativo impatto sulla vita dei cittadini europei; 

• il Grant Agreement nr. 825575 che stabilisce l’inizio del progetto EJP RD al 1° gennaio 



 

 

2019, con l'obiettivo di supportare e coordinare gli sforzi nel campo della ricerca di  

 

Stati membri, associati e Paesi extra-europei, nel campo delle malattie rare; 

• la Convenzione stipulata tra FRRB e l’Istituto Auxologico Italiano (di seguito 

“Beneficiario”), Partner nr. 1 del progetto dal titolo “SGK1 inhibition as a novel 

therapeutic approach in Long QT syndrome”, Acronimo SILENCE – LQTS (EJPRD20-188), 

Responsabile Scientifico Dr.ssa Lia Crotti; 

• la “Dichiarazione di accettazione del contributo” e la “Dichiarazione di svolgimento 

di attività non economica ai sensi delle norme in materia di Aiuti di Stato”, inviate a 

FRRB, a mezzo PEC, in data 22.01.2021 (Prot. 20210010E); 

 

VISTA E VERIFICATA: 

• la regolarità contributiva dell’ente assegnatario del contributo – ISTITUTO AUXOLOGICO 

IRCCS - tramite acquisizione d’ufficio del DURC da parte di FRRB (Allegato 4); 

DECRETA 

 
per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 
 
1. di autorizzare l’erogazione in favore di ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO, IRRCS (di 

seguito indicato come “Beneficiario”) con sede legale in Milano, Via Ludovico Ariosto 

nr. 13, di un importo pari a € 47.800,97 corrispondente alle spese sostenute e 

considerate eleggibili da FRRB a conclusione delle attività relative alla terza annualità 

del progetto dal titolo “SGK1 INHIBITION AS A NOVEL THERAPEUTIC APPROACH IN LONG 

QT SYNDROME” Acronimo “SILENCE LQTS” (EJPRD20-008), Responsabile Scientifico Dr. 

Lia Crotti (CUP E49J21006560002); 

2. di riservarsi la revoca del presente provvedimento ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D. 

Lgs. 159/2011. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Veronica Comi 

Veronica
Comi
18.10.2024
14:41:41
GMT+02:00



























 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_45560309 Data richiesta 26/09/2024 Scadenza validità 24/01/2025

Denominazione/ragione sociale ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO

Codice fiscale 02703120150

Sede legale VIA ARIOSTO,, 13 20145 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.




